
Российская Федерация
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ 17” сентября 2025 года № 611

О проведении общественных обсуждений 
объекта государственной экологической 
экспертизы - проектной документации 
«Тайшетский алюминиевый завод. Литейное 
производство», содержащей предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую 
среду

Рассмотрев письмо Общества с ограниченной ответственностью «РУСАЛ 
Тайшетский Алюминиевый Завод» (ООО «РУСАЛ Тайшет») №3410-01-1-1682-25 от 16 
сентября 2025 года, в целях оповещения о начале общественных обсуждений и обеспечения 
участия в общественных обсуждениях жителей муниципального образования «Тайшетский 
район», руководствуясь статьей 9 Федерального закон от 23 ноября 1995 №174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком организации и проведения общественных обсуждений на 
территории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением 
Думы Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272 (в редакции Думы Тайшетского 
района от 29 августа 2023 года № 287), статьями 15, 22, 45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация 
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить общественные обсуждения по объекту государственной экологической 
экспертизы - проектной документации «Тайшетский алюминиевый завод. Литейное 
производство», содержащей предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду.

2. Общественные обсуждения проводятся со дня размещения объекта общественных 
обсуждений для общественности в период с 25.09.2025 по 24.10.2025 года включительно.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитек­
туре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района:

1) разместить не позднее 18 сентября 2025 года уведомление об обсуждениях объекта 
государственной экологической экспертизы - проектной документации «Тайшетский 
алюминиевый завод. Литейное производство», содержащей предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду (далее - уведомление об обсуждениях объекта 
государственной экологической экспертизы) на официальном сайте администрации 
Тайшетского района:  среда;taishet.irkmo.ru/Экология/Окружающая

taishet.irkmo.ru/%25d0%25ad%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25b8%25d1%258f/%25d0%259e%25d0%25ba%25d1%2580%25d1%2583%25d0%25b6%25d0%25b0%25d1%258e%25d1%2589%25d0%25b0%25d1%258f


2) разместить для очного ознакомления объект обсуждений по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/9, кабинет заместителя 
председателя;

Время ознакомления: вторник - четверг с 13:00 до 17:00 часов местного времени, без 
обеда.

3) оформить протокол общественных обсуждений не позднее 5 рабочих дней после 
даты их завершения.

4. В период размещения уведомления об обсуждениях объекта государственной 
экологической экспертизы участники общественных обсуждений, в целях идентификации 
представляют сведения о себе:

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес 
места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии);

для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, 
основной государственный регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, 
телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) 
участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных;

согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений.
Прошедшие идентификацию участники обсуждений имеют право в период с 

25.09.2025 по 24.10.2025 года включительно на внесение предложений и замечаний:
1) посредством отправки обращения, направленного в форме электронного 

документа через сайт администрации муниципального образования «Тайшетский район» 
по ссылке ;https://taishet.irkmo.ru/obrashcheniya-grazhdan/

2) в письменной форме посредством почтовой связи по адресу: 665006, Иркутская 
область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1;

3) в форме электронного документа посредством отправки на электронную почту 
.admin@taishetrn.ru

4) посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений, очно 
ознакомившихся с объектом обсуждений, и их замечаний, и предложений, расположенном 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/9, кабинет 
заместителя председателя.

5. Оповестить о начале общественных обсуждений в следующем порядке:
1) начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами 

администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление не позднее 18 сентября 2025 года в Бюллетене нормативных правовых актов 
Тайшетского района «Официальная среда»;

2) начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление не позднее 18 
сентября 2025 года на официальном сайте администрации Тайшетского района;

6. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» итоговый 
Протокол общественных обсуждений, проведенных в соответствии с настоящим 
постановлением.

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову Л.В. разместить на официальном сайте администрации 
Тайшетского района итоговый^йрйтпкод общественных обсуждений, проведенных в
соответствии с настоящим пск^анорление^-/'.

И.о. мэра Тайшетского районаД В.В. Никулин

https://taishet.irkmo.ru/obrashcheniya-grazhdan/
mailto:admin@taishetrn.ru

